MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 136 / 2023 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.025082/2023-34

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de dezembro de 2023.

RESULTADO FINAL DO EDITAL PRPPG Nº 122/2023 - CONCESSÃO DE BOLSAS
DE MESTRADO E DOUTORADO AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU NA UNILA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da
Integração LatinoAmericana - UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR,
considerando a Resolução Consun nº 02/2021, torna público, pelo presente edital, o
resultado final e orientações sobre o processo seletivo para a concessão de bolsas
CNPQ e CAPES, referente ao edital PRPPG Nº 122/2023 de concessão de bolsas de
mestrado e doutorado aos programas de pós-graduação stricto sensu da UNILA.

1. RECURSOS ABERTOS E RESULTADOS DOS RECURSOS

Requerente Resultado
GABRIELLA FERNANDES LIVINO VIEIRA INDEFERIDO*
SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ INDEFERIDO*
*Os recursos foram avaliados pela Comissão de Bolsas de cada Programa.

2. RESULTADO FINAL PARA MESTRADO

2.1 Programa de Pós-graduação em Biociências
Nome Classificação Bolsa
EMANUELA LEITE 1º CNPQ
SARA TORRES LISTA DE ESPERA

MARIA ESTHER VIVANCO SUAZO LISTA DE ESPERA

2.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical
Nome Classificação Bolsa
FERNANDA ALBINO FESTA 1º CNPQ

2.3 Programa de Pós-graduação em Economia
Nome Classificação Bolsa
JEFF CONSTANT 1º CNPQ

2.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil
Nome Classificação Bolsa
SABRINA LUANA DIAS PEREIRA 1º CNPQ

2.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada
Nome Classificação Bolsa

ADEL ABDUL KARIM MOUSSA 1º CNPQ

2.6 Programa de Pós-graduação em História
Nome Classificação Bolsa
ROBERT RENNER BICHARRA BARBOSA 1º CNPQ
PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA LISTA DE ESPERA

2.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Nome Classificação Bolsa
CAROLINA BOSCATTO 1º CAPES
GILKA COAJERA LISTA DE ESPERA

GABRIELLA FERNANDES LIVINO VIEIRA LISTA DE ESPERA

OSVALDO VELEZ IBAÑEZ LISTA DE ESPERA

BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO LISTA DE ESPERA

JÉSSICA ISIS FARIA LISTA DE ESPERA

GIULIANA RISOTO NÚÑEZ LISTA DE ESPERA

VANESSA DA SILVA ALMEIDA LISTA DE ESPERA

RAFAEL FONSECA GOMES DANTAS DE
MELO LISTA DE ESPERA

ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ LISTA DE ESPERA

TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRER LISTA DE ESPERA

DAIANE SOARES DE LIMA LISTA DE ESPERA

EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO LISTA DE ESPERA

MANUEL JOSEPH CORMAN LISTA DE ESPERA

2.8 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos
Nome Classificação Bolsa
YNARA VICTORIA BORGES SANTOS 1º CNPQ

2.9 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade
Nome Classificação Bolsa
REGINALDO DOS SANTOS ARAUJO 1º CAPES

2.10 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada
Nome Classificação Bolsa
VICTÓRIA MAYARA DA ROSA 1º CNPQ
JULIANA BORETTI LYRA  LISTA DE ESPERA

VIOLETA VAAL RODRÍGUEZ  LISTA DE ESPERA

ANGÉLICA MEIRELLES OLIVEIRA  LISTA DE ESPERA

DAYANE PEREIRA DA SILVA  LISTA DE ESPERA

DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES LISTA DE ESPERA

INES COUTO MACEDO FERREIRA LISTA DE ESPERA

2.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento
Nome Classificação Bolsa
ROMINA ROMERO NUNEZ 1º CNPQ
LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO LISTA DE ESPERA

FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE
SOUZA LISTA DE ESPERA

SAMANTHA RIBAS PALAZZO POLTIS LISTA DE ESPERA

SAMANTHA RIBAS PALAZZO POLTIS LISTA DE ESPERA

2.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais
Nome Classificação Bolsa
JHON SEBASTIAN HERRERA PAEZ 1º CNPQ
JOÃO GABRIEL ARRIEL DA SILVA XAVIER LISTA DE ESPERA

SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ LISTA DE ESPERA

ARTUR DA COSTA LUÍS MÁRIO LISTA DE ESPERA

NICOLE VANDERLÉIA OLIVEIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA

3. RESULTADO FINAL PARA DOUTORADO

3.1 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade
Nome  Classificação Bolsa
LEONARDO ALEXANDRE VELTRONE 1º CNPQ
ALINE CRISTIANE ROCHA LACERDA 2º CNPQ
KLEBER GOMES RAMIREZ 3º CNPQ
MARIA GABRIELA AZEVEDO BARROS 4º CNPQ
JOARA DE OLIVEIRA CARDOSO PIMENTEL 5º CNPQ
EDIVALDO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 6º CNPQ
JANARIA CANDEIAS DE OLIVEIRA
CARMINATI 7º CNPQ

PRISCILA ROMERO MAZZINI PEREIRA 8º CNPQ
PRISCILA REIS 9º CNPQ
JAQUELINE TOMASINI ORTH 10º CNPQ
ANA PAULA GOMES DA SILVA CASTRO LISTA DE ESPERA

CARLOS LAVRADO FILHO LISTA DE ESPERA

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os(As) discentes contemplados(as) com bolsa devem aguardar o contato da
Divisão stricto sensu (stricto@unila.edu.br) com instruções para assinaturas e/ou
fornecer informações bancárias e adicionais necessárias para o cadastro da bolsa
nas plataformas.

4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação em conjunto com o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu.

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 13:20 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 136, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 05/12/2023 e o

código de verificação: 9d9f038c21

mailto:stricto@unila.edu.br
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf